
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГУБЕРНАТОРА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 4 мая 2010 г. № 33 

Белгород 

 

ОБ ОХОТНИЧЬИХ ЗАЩИТНЫХ УЧАСТКАХ 

 

В целях сохранения и воспроизводства объектов животного мира путем повышения 

защитных свойств среды их обитания и устойчивости внутри популяционных 

группировок диких животных к отрицательным антропогенным воздействиям 

постановляю: 

 

1. Утвердить Перечень и границы защитных участков на территориях охотничьих угодий 

области (прилагаются). 

 

2. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации губернатора 

области (Гармашев А.А.) обеспечить опубликование настоящего постановления в 

средствах массовой информации области. 

 

3. Признать утратившим силу пункт 1 постановления губернатора Белгородской области 

от 9 января 2004 года № 8 "Об охотничьих защитных участках". 

 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на управление охраны и 

использования объектов животного мира, водных биологических ресурсов и среды их 

обитания области (Галыгин В.А.). 

 

Губернатор Белгородской области 

Е.САВЧЕНКО 

 

 

 

 

 

Утверждены 

постановлением 

губернатора Белгородской области 

от 4 мая 2010 года № 33 

 

ПЕРЕЧЕНЬ И ГРАНИЦЫ 

ЗАЩИТНЫХ УЧАСТКОВ НА ТЕРРИТОРИИ ОХОТНИЧЬИХ УГОДИЙ ОБЛАСТИ 

 

1. Алексеевский район 

 

Охотничий защитный участок на общедоступных охотничьих угодьях Алексеевского 

района в следующих границах: от села Советское по автодороге Советское - Варваровка 

до села Осадчее, далее от села Осадчее по грунтовой дороге по Осадченскому яру в 

направлении хутора Волков до высоковольтной линии электропередач, далее до 

Шелякинского яра, далее по Шелякинскому яру на юг вдоль правой стороны болота до 

села Шапорево, далее вдоль болота до села Советское. 

Охотничий защитный участок ООО "Агротех-Гарант" в следующих границах: от села 

Иловка по автодороге Алексеевка - Острогожск на северо-восток до границы с 

Воронежской областью, далее по границе с Воронежской областью до реки Тихая Сосна, 



далее по реке Тихая Сосна до города Алексеевка, далее от города Алексеевка по 

автодороге Алексеевка - Острогожск до села Иловка. 

Охотничий защитный участок Варваровского охотхозяйства Белгородской региональной 

общественной организации "Общество охотников и рыболовов" в следующих границах: 

от административной границы Красногвардейского района по асфальтированной дороге 

на город Алексеевка до пересечения с притоком, впадающим в реку Тихая Сосна, по 

этому притоку на юг до населенного пункта Сидоркин, далее до хутора Гричанников, 

далее по асфальтированной дороге через село Хлевище до границы Красногвардейского 

района, по границе Красногвардейского района до пересечения асфальтированной дороги 

Красная Гвардия - Алексеевка с границей Красногвардейского района. 

 

2. Белгородский район 

 

Охотничий защитный участок ООО "СтартОхотСервис" в следующих границах: от 

станции Беломестная по железной дороге до станции Вислое, далее по административной 

границе Белгородского и Яковлевского районов до урочища Лес Монашеский, далее по 

западной опушке урочища Лес Монашеский до лесничества, далее от лесничества на 

восток до административной границы Яковлевского и Белгородского районов, далее по 

восточной опушке урочища Лес Монашеский, далее через Липовый лог, далее до 

грунтовой дороги Гостищево - Сабынино, далее на восток через деревянный мост по 

южной окраине села Сабынино до автодороги, далее по автодороге Сабынино - Хохлово 

до села Шишино, далее по асфальтированной дороге Шишино - Беломестное до села 

Беломестное, далее до станции Беломестная. 

Охотничий защитный участок ООО "Муромское охотничье хозяйство" в следующих 

границах: от правой стороны Новотаволжанского моста по руслу реки Северский Донец 

до границы с Украиной, далее вдоль границы с Украиной до села Середа, далее от села 

Середа по асфальтированной дороге до перекрестка на село Вергелевка, далее от 

перекрестка по грунтовой дороге до Солнцевской асфальтированной дороги, далее по 

асфальтированной дороге до села Вергелевка, далее по насыпи грунтовой дороги через 

Нечаевский колхозный стан до асфальтированной дороги, далее до перекрестка Нечаевка - 

Зиборовка, далее от перекрестка по асфальтированной дороге до села Зиборовка, от села 

Зиборовка до села Шамино, далее от села Шамино по грунтовой дороге до села Коровино, 

далее от села Коровино по яру до реки Северский Донец, далее по руслу реки Северский 

Донец до Новотаволжанского моста. 

Охотничий защитный участок НП "Русский Лес" в следующих границах: от села 

Батрацкая Дача по асфальтированной дороге на село Ястребово до административной 

границы Шебекинского и Белгородского районов, далее по границе вдоль посадки на 

север до пересечения посадки с грунтовой дорогой на село Севрюково и по этой дороге на 

северо-запад до линии электропередач. Далее вдоль линии электропередач на север до 2-

го Мясоедовского оврага и грунтовой дороги, идущей на село Боровское. По этой дороге 

на восток до русла реки Корень, далее по руслу реки Корень до села Боровское, далее от 

села Боровское по асфальтированной дороге до села Никольское. От села Никольское по 

грунтовой дороге до села Кошлаково, от села Кошлаково по Кошлаковскому логу и 

грунтовой дороге на запад до пересечения с асфальтированной дорогой Маслова Пристань 

- Батрацкая Дача и по этой дороге до села Батрацкая Дача. 

Охотничий защитный участок ООО "Мега-Ват" в следующих границах: от села Ломово по 

улице Лесная до урочища Козейник, далее вдоль леса до реки Корень, далее по руслу реки 

Корень до урочища Ямное в сторону села Шеино, далее по окраине урочища Рукавного, 

далее по дороге вдоль леса до села Ломово. 

Охотничий защитный участок Головинского охотхозяйства Белгородской региональной 

общественной организации "Общество охотников и рыболовов" в следующих границах: 

от трассы Москва - Симферополь по асфальтированной дороге, ведущей на село Ясные 



Зори, далее от села Ясные Зори на юго-запад по грунтовой дороге до села Журавлевка, 

далее от села Журавлевка по асфальтированной дороге до села Нехотеевка, далее от села 

Нехотеевка на север до поворота на село Ясные Зори по трассе Москва - Симферополь. 

 

3. Борисовский район 

 

Охотничий защитный участок ОАО "Белгородский экспериментальный завод рыбных 

комбикормов" в следующих границах: от села Трефиловка по асфальтированной дороге, 

идущей в сторону поселка Борисовка, до грунтовой дороги, идущей к южной окраине 

урочища Попадино, далее по дороге, прилегающей к урочищу Попадино, до березовой 

посадки, идущей в сторону урочища Калинное, затем по южной стороне урочища 

Калинное до хутора Бубны. От хутора Бубны по административной границе с 

Ракитянским районом до плотины пруда села Трефиловка. 

Охотничьи защитные участки ЗАО "Борисовский завод мостовых металлоконструкций" в 

следующих границах: 

Участок № 1 от северо-восточной границы села Красный Куток по северо-западной 

границе охранной зоны участка "Лес на Ворскле" заповедника "Белогорье" до автодороги 

Борисовка - Крюково, далее по автодороге Борисовка - Крюково до пересечения ее с 

ручьем Локня, далее огибая село Крюково по восточной границе урочища Чернецкое 

(государственный лесной фонд) до выхода на автодорогу от села Крюково до села 

Красный Куток, далее по границе села Красный Куток до северо-западной границы 

охранной зоны участка "Лес на Ворскле" заповедника "Белогорье". 

Участок № 2 от железнодорожного переезда на дороге Дмитриевка - Бубны по грунтовой 

дороге до села Бубны, от села Бубны по грунтовой дороге Бубны - Зыбино до ее 

пересечения с грунтовой дорогой, идущей от села Зыбино до железной дороги Готня - 

Томаровка, далее по этой дороге до ее пересечения с железной дорогой Готня - 

Томаровка, далее по железной дороге до железнодорожного переезда на автодороге 

Дмитриевка - Бубны. 

Охотничий защитный участок Борисовского охотхозяйства Белгородской региональной 

общественной организации "Общество охотников и рыболовов" в следующих границах: 

от поселка Борисовка по автодороге Борисовка - Крюково до села Крюково, от села 

Крюково до Крюковского пруда, от Крюковского пруда по лугу до автодороги Зыбино - 

Стригуны, далее по автодороге до села Стригуны, далее от села Стригуны по южной 

границе урочища Мелкий лес до улицы Красноармейской поселка Борисовка, далее по 

улице Красноармейской поселка Борисовка до автодороги Борисовка - Крюково. 

 

4. Валуйский район 

 

Охотничьи защитные участки Лавинского охотничьего хозяйства Валуйской местной 

общественной организации "Клуб охотников и рыболовов" в следующих границах: 

Участок № 1. Конопляновский защитный участок от села Конопляновка по грунтовой 

дороге до села Поминово, далее до села Гладково, далее до реки Оскол, далее вниз по 

течению реки Оскол до моста у дома отдыха "Красная поляна", далее на запад по 

асфальтированной дороге до села Посохово, далее до села Колпаково, далее до села 

Аркатово, далее от села Аркатово по грунтовой дороге, огибая с юга урочище Шапошное, 

далее по опушке этого урочища до асфальтированной дороги Аркатово - Конопляновка и 

далее по этой дороге до села Конопляновка. 

Участок № 2. Яблоновский защитный участок № 1 от села Яблоново на восток по 

асфальтированной дороге до урочища Изрог, затем на юг по грунтовой дороге до 

пересечения с грунтовой дорогой Храпово - Яблоново, далее по грунтовой дороге на 

восток до Храпового сада вдоль высоковольтной линии на запад до пересечения с 



грунтовой дорогой Пристень - Яблоново, далее по грунтовой дороге на север до 

асфальтированной дороги Яблоново - Орехово, далее до села Яблоново. 

Участок № 3. Яблоновский защитный участок № 2 от села Лавы по асфальтированной 

дороге на восток до реки Оскол, вниз по течению реки Оскол до села Яблоново по 

грунтовой дороге на юг до асфальтированной дороги Яблоново - Орехово на запад, до 

грунтовой дороги, далее до урочища Каменское, затем, огибая с юга урочище Каменское, 

до асфальтированной дороги у села Орехово, далее по грунтовой дороге на северо-запад 

до села Ситнянка, затем по асфальтированной дороге от села Ситнянка на север до села 

Лавы. 

Охотничий защитный участок Уразовского охотхозяйства Белгородской региональной 

общественной организации "Общество охотников и рыболовов" в границах от поселка 

Уразово на юг по реке Оскол до границы с Украиной, далее по границе с Украиной до 

окраины урочища Альбина, квартал № 73, далее по грунтовой дороге до села Долгое, 

через село Долгое по асфальтированной дороге через село Кукуевка до пересечения с 

рекой Оскол у поселка Уразово. 

 

5. Вейделевский район 

 

Охотничьи защитные участки ООО "Охотничье хозяйство "Вейделевское" в следующих 

границах: 

Участок № 1 от поселка Вейделевка по автодороге с твердым покрытием до села Саловка, 

далее от села Саловка по дороге до урочища Барсучье, далее от урочища Барсучье по 

автодороге с твердым покрытием Вейделевка - Валуйки до поселка Вейделевка. 

Участок № 2 от села Белый Колодезь по государственной границе с Украиной до урочища 

Красный Лес, дальше от урочища Красный Лес по государственной границе с Украиной 

до урочища Клиновое, далее от урочища Клиновое по государственной границе с 

Украиной до яра Ямнового, по яру Ямновому до села Белый Колодезь. 

Охотничий защитный участок Вейделевского охотхозяйства Белгородской региональной 

общественной организации "Общество охотников и рыболовов" в следующих границах: 

от села Большие Липяги по грунтовой дороге на юг до поселка Вейделевка, далее на 

восток по грунтовой дороге около урочища Лысая Гора, далее на северо-восток по 

грунтовой дороге до села Куликовы Липяги, далее на запад по автодороге Вейделевка - 

Малакеево до села Большие Липяги. 

Охотничий защитный участок Николаевского охотхозяйства Белгородской региональной 

общественной организации "Общество охотников и рыболовов" в следующих границах: 

от урочища Камуна по полевой дороге до урочища Долгое, далее до хутора Ясеное, далее 

на юг по границе с Алексеевским и Ровеньским районами до урочища Татаринцево, далее 

от урочища Татаринцево на запад до урочища Камуна. 

 

6. Волоконовский район 

 

Охотничий защитный участок Волоконовского охотхозяйства Белгородской региональной 

общественной организации "Общество охотников и рыболовов" в следующих границах: 

от села Чапельное на юго-запад по асфальтированной дороге до села Нина, далее от села 

Нина по грунтовой дороге мимо летней базы и леса Редкодуб на юг до пересечения с 

асфальтированной областной дорогой Белгород - Волоконовка, далее по 

асфальтированной областной дороге до автобусной остановки в селе Верхние Лубянки, 

далее от села Верхние Лубянки в северном направлении по грунтовой дороге мимо МТФ, 

далее вдоль лесополосы, мимо государственного лесного фонда урочища Косое на село 

Столбище, далее от села Столбище на запад по асфальтированной дороге до села 

Чапельное. 

 



7. Грайворонский район 

 

Охотничий защитный участок на общедоступных охотничьих угодьях Грайворонского 

района в следующих границах: от административной границы с Краснояружским районом 

по автодороге Красная Яруга - Грайворон на юг до перекрестка, далее на запад по 

автодороге до села Почаево, далее по автодороге Почаево - Смородино на юго-запад до 

пересечения с автодорогой Дорогощь - Смородино, далее на запад по автодороге 

Дорогощь - Смородино до пруда Щуково на ручье Соловьево у села Смородино, далее 

вверх по течению ручья Соловьево на северо-запад, через пруды Щуково, Соловьево, 

Страшные рвы до урочища Дроновский лес, далее по южной опушке урочища 

Дроновский лес на запад до государственной границы с Украиной, далее по 

государственной границе с Украиной на северо-восток до административной границы с 

Краснояружским районом, далее на восток по границе с Краснояружским районом до 

пересечения автодороги Красная Яруга - Грайворон с административной границей с 

Краснояружским районом. 

Охотничий защитный участок Грайворонского охотхозяйства Белгородской региональной 

общественной организации "Общество охотников и рыболовов" в следующих границах: 

от государственной границы с Украиной на северо-запад на расстоянии 100 метров от 

границы лесного массива урочища Грайворонская дача до автодороги Грайворон - 

Красная Яруга, далее в 100 метрах от северной опушки урочища Добросельский лес до 

дороги на село Ивановская Лисица, далее по дороге через село Доброе до села Замостье в 

100 метрах от опушки лесного массива Грайворонская дача до государственной границы с 

Украиной. 

 

8. Губкинский городской округ 

 

Охотничий защитный участок на общедоступных охотничьих угодьях Губкинского 

городского округа в следующих границах: от автодороги Короча - Горшечное у поворота 

на село Толстое до села Коренек, далее на восток по асфальтированной дороге до села 

Телешовка, затем по плотине Телешовского водоема с выходом на грунтовую дорогу 

вдоль посадки до пересечения с асфальтированной дорогой Скородное - Юрьевка, далее 

по асфальтированной дороге Скородное - Юрьевка до поворота на грунтовую дорогу на 

юг вдоль посадки до Крутого лога, затем вдоль поймы реки Корочка до села Ивановка, 

далее по грунтовой дороге вдоль села Ивановка до пересечения с асфальтированной 

дорогой в селе Ивановка, далее на запад по асфальтированной дороге через село Толстое 

до пересечения с автодорогой Короча - Горшечное. 

Охотничий защитный участок Губкинской местной общественной организации "Клуб 

охотников и рыболовов" в следующих границах: от села Большое Становое 4,7 км до 

пересечения с административной границей Прохоровского района, далее по границе 

Прохоровского района в северном направлении 4,2 км до ее пересечения с автомобильной 

дорогой с твердым покрытием на село Вязовое Прохоровского района, далее в северном 

направлении 1,2 км с последующим поворотом в восточном направлении, далее по 

северной границе урочища Тальники, 1,5 км до пересечения с грунтовой автодорогой в 

направлении автодороги село Чуево - хутор Октябрьский. Затем в южном направлении по 

указанной грунтовой автодороге 2,5 км до села Чуево включительно, далее от села Чуево 

в южном направлении 3,5 км до поворота автодороги на село Большое Становое, далее до 

села Большое Становое. 

 

9. Ивнянский район 

 

Охотничьи защитные участки ООО "Охотничье хозяйство Горновое" в следующих 

границах: 



Участок № 1 от хутора Зоринские дворы на восток по автодороге, ведущей к селу 

Орловка, до ее окончания, затем по грунтовой дороге на юг вдоль березовой лесопосадки 

в пределах одного километра, далее на восток по грунтовой дороге вдоль Березового лога 

до пруда Меловской. Затем от пруда Меловской на юго-восток по грунтовой дороге через 

балку до села Кочетовка, далее параллельно селу Кочетовка по грунтовой дороге на юго-

запад до автодороги, ведущей от села Кочетовка к автомагистрали Москва - 

Симферополь, далее по этой дороге на северо-запад от села Кочетовка до перекрестка 

автомагистрали Москва - Симферополь, а затем на север по автомагистрали Москва - 

Симферополь до хутора Зоринские дворы. 

Участок № 2 от перекрестка автомагистрали Москва - Симферополь с автодорогой на 

хутор Гремучий, по этой автодороге до конца села Березовка, затем на юго-запад по 

автодороге до административной границы с Яковлевским районом, далее по 

административной границе Яковлевского района, Ракитянского района на северо-восток 

до пересечения с грунтовой дорогой, проходящей параллельно в 1 км от урочища Толстое, 

по этой грунтовой дороге на северо-восток до автомагистрали Москва - Симферополь, 

далее по автомагистрали Москва - Симферополь на юго-восток до перекрестка с 

автодорогой на хутор Гремучий. 

Участок № 3 от автомагистрали Москва - Симферополь на восток по асфальтированной 

дороге через село Новоселовка 1 до ее окончания. Затем на северо-запад по грунтовой 

дороге, ведущей в село Курасовка, параллельно урочищу Малиновое до ее окончания. 

Далее на восток через балку мимо урочища Малиновое по грунтовой дороге, 

пролегающей рядом с урочищем Попово, до автомагистрали Москва - Симферополь, 

затем на юг по автомагистрали Москва - Симферополь до перекрестка, ведущего в село 

Новоселовка 1. 

]]> 

Участок № 4 от перекрестка грунтовой дороги, идущей из села Кочетовка Ивнянского 

района в село Малые Маячки Прохоровского района, с грунтовой дорогой, являющейся 

административной границей Прохоровского района, на юг параллельно урочищу Плота 

мимо хутора Веселый до окончания урочища Плота, далее на северо-запад через балку 

(лог) до грунтовой дороги, идущей параллельно урочищу Плота на северо-восток. Затем 

по этой дороге до пересечения с дорогой, идущей из села Кочетовка до села Малые 

Маячки, далее до перекрестка грунтовой дороги, идущей из села Кочетовка на юго-восток 

до административной границы с Прохоровским районом, с грунтовой дорогой, 

являющейся административной границей Прохоровского района. 

Участок № 5 от перекрестка автодороги Ивня - Ракитное на Кировское отделение на юго-

восток до железнодорожных путей, затем вдоль путей на юго-запад до автодороги 

Новенькое - Богатое. Далее по этой автодороге на северо-запад до пересечения с 

автодорогой Ивня - Ракитное и далее по этой автодороге на северо-восток до перекрестка 

с автодорогой на Кировское отделение. 

Участок № 6 от села Новый поселок по грунтовой дороге на восток до хутора Калиновка, 

далее на юг по пруду Калиновский до его окончания, затем по балке и грунтовой дороге 

на запад до пересечения с автодорогой Ивня - Верхопенье, далее на северо-запад по этой 

автодороге до села Новый поселок. 

 

10. Корочанский район 

 

Охотничий защитный участок на общедоступных охотничьих угодьях Корочанского 

района в следующих границах: от пересечения асфальтированных дорог Короча - Новый 

Оскол с грунтовой дорогой на село Мальцевка-3, далее по грунтовой дороге на село 

Яблоново до пересечения с грунтовой дорогой село Яблоново - село Павловка. Далее по 

грунтовой дороге вдоль лесополосы до села Яблоново. От села Яблоново по 

асфальтированной дороге Короча - Чернянка до села Бубново. От села Бубново по 



административной границе с Новооскольским районом до асфальтированной дороги 

Новый Оскол - Короча, далее по этой дороге до пересечения с грунтовой дорогой на село 

Мальцевка-3. 

Охотничий защитный участок ООО "Охотничий комплекс "Белоречье" в следующих 

границах: от плотины Ионовских прудов через хутор Мухановка до квартальной дороги 

квартала № 7:13 бывшего Большегородищенского лесничества и вдоль границы кварталов 

№ 13, № 19, № 25, № 32, № 36, № 39, № 40, № 44 до административной границы 

Корочанского и Шебекинского районов, далее по административной границе 

Корочанского и Шебекинского районов до реки Корень, далее по берегу реки Корень до 

плотины Ионовских прудов. 

Охотничий защитный участок Большехаланского охотхозяйства Белгородской 

региональной общественной организации "Общество охотников и рыболовов" в 

следующих границах: от административной границы Губкинского городского округа у 

села Огибнянка по грунтовой дороге на село Белый Колодец, далее по правому берегу 

реки Корочка через мост на село Короткое, от села Короткое по грунтовой дороге через 

село Большое Песчаное на село Большая Халань, от села Большая Халань вдоль 

лесополосы по грунтовой дороге до административной границы Губкинского городского 

округа, по границе Губкинского городского округа до села Огибнянка. 

 

11. Красненский район 

 

Охотничий защитный участок на общедоступных охотничьих угодьях Красненского 

района в следующих границах: урочище Большая Яруга с границами от перекрестка 

автодорог Красное - Белгород и Алексеевка - Старый Оскол по автодороге на север до 

лога Капустный яр, далее по логу на восток по грунтовой автодороге Новоуколово - 

Новосолдатка, от села Новосолдатка на север до перекрестка автодорог Красное - 

Белгород и Алексеевка - Старый Оскол. 

Охотничий защитный участок Красненского охотхозяйства Белгородской региональной 

общественной организации "Общество охотников и рыболовов" в следующих границах: 

от села Красное по границе земель Красненской сельской администрации до урочища 

Ливенский лог, далее по восточной части леса до границы с полями ОАО 

"Новоуколовская Нива" (Красненское отделение), далее на восток по границе с полями 

ОАО "Новоуколовская Нива" (Красненское отделение) до урочища Аржавчик, далее по 

юго-восточной части по границе с землями Воронежской области до южной части поселка 

Острогожского плодопитомника. Далее в южной и юго-западной части по границе с 

землями ОАО "Казанское" до пересечения с автодорогой Алексеевка - Красное и далее по 

автодороге Алексеевка - Красное до села Красное. 

 

12. Краснояружский район 

 

Охотничий защитный участок на общедоступных охотничьих угодьях Краснояружского 

района в следующих границах: 

Участок № 1 от железнодорожного переезда станции Илек-Пеньковка (поселок 

Задорожный) по железной дороге Готня - Сумы на восток до железнодорожного переезда 

Первомайский. От железнодорожного переезда Первомайский по автодороге на село 

Сергиевка, через село Сергиевка до мехмастерской. От мехмастерской по грунтовой 

дороге вдоль урочища Ковалево. Через автодорогу поселка Красная Яруга - Грайворон по 

грунтовой дороге на село Теребрено до балки Бобровая. Далее по балке Бобровая до 

административной границы с Грайворонским районом. По административной границе с 

Грайворонским районом до государственной границы с Украиной. Далее по границе с 

Украиной на север до железной дороги Готня - Сумы. По железной дороге Готня - Сумы 

на восток до железнодорожного переезда станции Илек-Пеньковка (поселок Задорожный). 



Участок № 2. Урочище Должик с прилегающими полями, ограниченными 

асфальтированной и железной дорогами. 

 

13. Новооскольский район 

 

Охотничьи защитные участки ООО "Охотничье хозяйство "Оскол" в следующих 

границах: 

Участок № 1. Старобезгинский охотничий защитный участок от села Тереховка на север 

по асфальтированной дороге до пересечения ее с автодорогой Новый Оскол - Старая 

Безгинка, далее по этой автодороге до села Старая Безгинка, далее от села Старая 

Безгинка по асфальтированной дороге до села Калиновка, далее до хутора Развильный, 

далее до села Попасное, далее до села Тереховка. 

Участок № 2. Шараповский охотничий защитный участок от села Шараповка по 

грунтовой дороге до пересечения с автодорогой Новый Оскол - Старая Безгинка, далее по 

автодороге Новый Оскол - Старая Безгинка до пересечения с асфальтированной дорогой 

до села Тереховка, далее до села Тереховка, далее до села Попасное, далее до села 

Развильное. Далее по асфальтированной дороге до села Шараповка. 

Участок № 3. Новооскольский охотничий защитный участок от города Новый Оскол по 

автодороге Новый Оскол - Алексеевка до села Яковлевка, далее от села Яковлевка на 

северо-восток до хутора Косые, далее до села Шараповка, далее до хутора Терехов, далее 

от хутора Терехов по логу до пересечения с автодорогой Новый Оскол - Новая Безгинка, 

далее по автодороге Новый Оскол - Новая Безгинка до районных электросетей Нового 

Оскола, далее от районных электросетей по объездной автодороге города Новый Оскол до 

пересечения с автодорогой Новый Оскол - Алексеевка (кольцо) при въезде в город Новый 

Оскол. 

Охотничий защитный участок охотничьего хозяйства "Изрубное" ЗАО "Приосколье" в 

следующих границах: от села Песчанка до городской свалки, затем налево по грунтовой 

дороге до села Косицыно, далее по грунтовой дороге до села Васильполье, затем по 

асфальтированной дороге до села Слоновка, далее по селу Слоновка и по грунтовой 

дороге до хутора Жилин и до пересечения с административной границей Волоконовского 

района, далее по границе с Волоконовским районом до асфальтированной дороги на село 

Шевцов, село Боровки, село Гринево до хутора Ендовино, далее по асфальтированной 

дороге до села Беломестное, затем по автодороге до пересечения с автотрассой Белгород - 

Алексеевка, затем в направлении города Новый Оскол мимо села Ольховатка, далее до 

села Песчанка. 

Охотничий защитный участок некоммерческой организации "Ассоциация "ПромАгро" в 

следующих границах: от села Киселевка по асфальтированной дороге до села Голубино, 

далее до села Голубино, далее до поворота на Голубинский кирпичный завод, далее от 

поворота по асфальтированной дороге до Голубинского кирпичного завода, далее по 

дороге с бетонным покрытием до охотничьей базы "ПромАгро", от охотничьей базы по 

грунтовой дороге до пересечения ее с асфальтированной дорогой у села Солонец Поляна, 

далее по асфальтированной дороге до села Киселевка. 

Охотничьи защитные участки Великомихайловского охотхозяйства Белгородской 

региональной общественной организации "Общество охотников и рыболовов" в 

следующих границах: 

Участок № 1. От восточной стороны села Татьяновка Корочанского района, по 

асфальтированной дороге на восток до автомобильной заправочной станции села 

Покровомихайловка, далее от автомобильной заправочной станции через села 

Покровомихайловка, Великомихайловка по асфальтированной дороге на север до села 

Васильдол, далее от северо-восточной окраины села Васильдол по грунтовой дороге до 

юго-западной окраины Тростенецкого сада села Тростенец, далее от юго-западной 

окраины Тростенецкого сада до границы с Чернянским районом, далее по границе с 



Чернянским районом до границы с Корочанским районом, далее по границе Корочанского 

района до села Татьяновка. 

Участок № 2. От перекрестка у села Киселевка через село в сторону села Подвислое, далее 

от окраины села Киселевка по грунтовой дороге до пересечения с балкой Холки, затем по 

правой стороне балки Холки, 100 метров от русла ручья, до пруда, далее 100 метров от 

правого берега пруда до начала балки Хмелевой Яр, далее по правой стороне балки 

Хмелевой Яр до хутора Кульма. 

 

14. Прохоровский район 

 

Охотничьи защитные участки ЗАО "Белая птица" в следующих границах: 

Участок № 1. От Сторожевского железнодорожного переезда по асфальтированной дороге 

до села Сторожевое, далее на восток по грунтовой дороге до села Правороть, по 

асфальтированной дороге до села Шахово, далее на запад по грунтовой дороге до села 

Лески, по асфальтированной дороге до села Беленихино, далее по железной дороге до 

железнодорожного переезда Сторожевое. 

Участок № 2. От села Прелестное по асфальтированной дороге через хутор Веселый до 

села Карташевка, от села Карташевка по грунтовой дороге до границы с Курской 

областью, далее по границе Ивнянского района по посадке до села Кострома, далее от 

села Кострома по асфальтированной дороге до села Прелестное. 

Охотничий защитный участок Гнездиловского охотхозяйства Белгородской региональной 

общественной организации "Общество охотников и рыболовов" в следующих границах: 

от села Новоселовка по грунтовой дороге до села Красное. От села Красное по грунтовой 

дороге до села Долгий. Далее по асфальтированной дороге до села Большое. От села 

Большое по асфальтированной дороге до села Подъяруги. Далее по полевой дороге до 

села Авдеевка. От села Авдеевка по асфальтированной дороге до села Ржавец, далее от 

села Ржавец до фермерского хозяйства. Далее по грунтовой дороге Яковлевского района. 

Далее с юга на запад по границе Яковлевского района, далее с юга на север по грунтовой 

дороге до села Шахово, далее от села Шахово по асфальтированной дороге до села Плота. 

Далее от села Плота по асфальтированной дороге до села Новоселовка. 

Охотничий защитный участок Прохоровского охотхозяйства Белгородской региональной 

общественной организации "Общество охотников и рыболовов" в следующих границах: 

от автодороги Чуево - Скородное по руслу реки Донецкая Сеймица до границы с Курской 

областью, по границе с Курской областью до границы с Губкинским городским округом, 

по границе с Губкинским городским округом до русла реки Донецкая Сеймица. 

 

15. Ракитянский район 

 

Охотничьи защитные участки ОАО "Белгородский экспериментальный завод рыбных 

комбикормов" в следующих границах: 

Участок № 1. Березовский охотничий защитный участок от поворота автодороги 

Солдатское - Березовка 1,5 км по грунтовой дороге до лесопосадки, идущей до урочища 

Чиненное, далее по грунтовой дороге до урочища Дегтярное, далее по административной 

границе Грайворонского, Борисовского районов до южной окраины урочища Большой 

Березовский лес, далее по грунтовой дороге до села Русская Березовка, далее от села 

Русская Березовка до поворота автодороги Солдатское - Березовка. 

Участок № 2. Ситнянский охотничий защитный участок от железнодорожного переезда 

возле урочища Зайчик по автодороге до плотины пруда села Введенская Готня, далее от 

плотины по руслу ручья до пруда села Трефиловка, далее от плотины пруда села 

Трефиловка, по административной границе Борисовского района до железнодорожного 

переезда хутора Бубны, далее по этой железной дороге до переезда возле урочища Зайчик. 



Участок № 3. Васильевский охотничий защитный участок от села Васильевка по 

грунтовой дороге, идущей в сторону села Коровино, до урочища Малое Ситное. От 

урочища Малое Ситное по грунтовой дороге вдоль березовой посадки до хутора Сухой 

Лог и далее от хутора Сухой Лог по руслу ручья до села Васильевка. 

Охотничий защитный участок Ракитянского охотхозяйства Белгородской региональной 

общественной организации "Общество охотников и рыболовов" в следующих границах: 

от Ракитянского сахарного завода по реке Ракита за урочище Дубинка вдоль лесополосы 

до пересечения с дорогой Готня - Вышние Пены, далее от названной дороги вдоль 

лесополосы до Бешенного Лога, далее от названной балки через поле до лесополосы, 

выходящей в вершину Вышнепенского пруда, далее через поле до второй вершины 

Вышнепенского пруда, далее от названной вершины по дороге вдоль лесополосы до 

пересечения с дорогой, идущей от урочища Крутое до асфальтированной дороги Вышние 

Пены - Нижние Пены. Далее от пересечения с названной дорогой по грунтовой дороге до 

первой вершины балки Власово. Далее от названной вершины вдоль выступа в основную 

балку Власово. Затем через названную балку, далее через поле до пересечения с 

грунтовой дорогой, идущей между урочищем Ольшаное и урочищем Крутое до села 

Нижние Пены. Далее от пересечения с названной дорогой по грунтовой дороге через 

вершину Нижнепенского яра до пересечения с дорогой, идущей между урочищем 

Полянское до асфальтированной дороги села Нижние Пены - хутор Никольский. От 

пересечения с названной дорогой по грунтовой дороге, идущей вдоль лесополосы к яру, 

примыкающему к урочищу Ольхи. Далее от урочища Ольхи по границе с Беловским 

районом Курской области до села Бобрава. Далее вдоль села Бобрава до ручья Бобрава, 

затем по ручью Бобрава до плотины пруда села Борисполье. Далее по грунтовой дороге 

Борисполье - Ракитное мимо урочища Поповшина до грунтовой дороги Готня - Пены, 

далее по грунтовой дороге Готня - Пены до урочища Березовый лес. Затем вдоль урочища 

Березовый лес по балке Березовый Яр до урочища Кировское. От урочища Кировское до 

грунтовой дороги поселка Зиневский. От поселка Зиневский по асфальтированной дороге 

на Ракитянский сахарный завод до реки Ракита. 

 

16. Ровеньский район 

 

Охотничий защитный участок на общедоступных охотничьих угодьях Ровеньского района 

в следующих границах: 

Участок № 1 от окраины поселка Ровеньки по дороге Ровеньки - Нижняя Серебрянка до 

границы с Украиной, далее по границе с Украиной (река Айдар) до восточной окраины 

поселка Ровеньки, далее по окраине поселка Ровеньки до дороги Ровеньки - Нижняя 

Серебрянка на окраине поселка Ровеньки. 

Участок № 2 от села Ладомировка по дороге Ладомировка - Советское до границы с 

Алексеевским районом, далее до грунтовой дороги Советское - Масловка, далее от села 

Советское по автодороге Масловка - Харьковское до поворота на село Ладомировка, далее 

по автодороге Новоалександровка - Ладомировка до села Ладомировка. 

Охотничий защитный участок ООО "Весна" в следующих границах: от урочища Ивенки 

по дороге Россошь - Старобельск, по границе с Воронежской областью, переезд через яр, 

через бывший населенный пункт Киролин и далее по южной стороне яра, по краю поля до 

бывшего населенного пункта Федино, переход через яр, через летний лагерь и далее по 

краю поля (лесополосе) западнее яра до урочища Ивенка. 

Охотничьи защитные участки Ровеньского охотхозяйства Белгородской региональной 

общественной организации "Общество охотников и рыболовов" в следующих границах: 

Участок № 1 от урочища лес Ровенек по асфальтированной дороге до села Шияны, далее 

по границе с Украиной до урочища Великий Лес, далее по грунтовой дороге до хутора 

Романцы, далее по грунтовой дороге до урочища лес Ровенек. 



Участок № 2 от урочища Мымряное по балке до урочища Перещепное, от урочища 

Перещепное по лесополосе до урочища Плоское, далее по лесополосе до урочища 

Высокое, от урочища Высокое до урочища Мымряное. 

 

17. Старооскольский городской округ 

 

Охотничий защитный участок на общедоступных охотничьих угодьях Старооскольского 

городского округа в следующих границах: от пересечения автодороги Короча - Горшечное 

с административной границей Губкинского и Старооскольского городских округов на 

север по границе округов до административной границы с Курской областью, далее по 

границе с Курской областью до пересечения с асфальтированной дорогой Старый Оскол - 

Федосеевка - Бараново, затем по этой дороге до села Федосеевка, далее до пересечения с 

автодорогой Короча - Горшечное, далее по этой дороге до пересечения с 

административной границей Губкинского городского округа. 

Охотничьи защитные участки Долгополянского охотхозяйства Белгородской 

региональной общественной организации "Общество охотников и рыболовов" в 

следующих границах: 

Участок № 1 от села Игнатовка на юг по железной дороге до границы Чернянского 

района, далее по границе Чернянского района до реки Оскол, по реке Оскол на север до 

пересечения с рекой Котел. По реке Котел до села Игнатовка. 

Участок № 2 в границах лесного массива урочища Долгое, Большевицкая дача, Кировская 

дача. 

 

18. Чернянский район 

 

Охотничий защитный участок на общедоступных охотничьих угодьях Чернянского 

района в следующих границах: 

Участок № 1 от села Ольшанка вниз по течению реки Ольшанка по северной кромке 

болота до реки Оскол, далее вниз по течению реки Оскол до устья реки Халань. От устья 

реки Халань вверх по руслу реки Халань до села Русская Халань. От села Русская Халань 

по автодороге до села Ольшанка. 

Участок № 2 от железнодорожного переезда Холковской тракторной бригады № 1 по 

проселочной дороге до села Долгая Яруга. От села Долгая Яруга по проселочной дороге 

до хутора Светлый и далее до административной границы с Новооскольским районом. 

Далее по административной границе Новооскольского района до пересечения с железной 

дорогой. Далее по железной дороге до железнодорожного переезда Холковской 

тракторной бригады № 1. 

Охотничий защитный участок Воскресеновского охотничьего хозяйства ОАО 

"Оскольский электрометаллургический комбинат" в следующих границах: от моста через 

реку Ольшанка в село Заречное вверх по течению реки Ольшанка до моста села 

Петропавловка. От моста села Петропавловка по автодороге Ольшанка - Орлик до села 

Орлик. От села Орлик по автодороге Орлик - Завалищено до реки Оскол. По реке Оскол 

вниз по течению до впадения реки Орлик. От реки Орлик по автодороге хутор Яблоново - 

Чернянка до моста через реку Ольшанка в село Заречное. 

Охотничий защитный участок Чернянского охотхозяйства Белгородской региональной 

общественной организации "Общество охотников и рыболовов" в следующих границах: 

от поселка Чернянка по асфальтированной дороге Чернянка - Белгород до урочища 

Сенное по опушке леса урочища Сенное, кварталы № 4, № 3, № 2, № 8, № 7, до 

пересечения с асфальтированной дорогой Чернянка - Белгород, по асфальтированной 

дороге Чернянка - Белгород до поворота на село Тростенец, далее по грунтовой дороге до 

урочища Холковская дача, кварталы № 15, № 19, по опушке леса и яру Рубежный до села 

Пятницкое, далее по грунтовой дороге до опушки урочища Холковская дача по полевой 



дороге до урочища Шереметьевская дача; по опушке урочища Шереметьевская дача по 

грунтовой дороге до реки Оскол. По реке Оскол до пересечения с автодорогой Чернянка - 

Белгород. 

 

19. Шебекинский район 

 

Охотничий защитный участок Большетроицкого охотхозяйства Белгородской 

региональной общественной организации "Общество охотников и рыболовов" в 

следующих границах: по автодороге Шебекино - Короча от поворота на село Красная 

Поляна по асфальтированной дороге до села Красная Поляна. От села Красная Поляна по 

асфальтированной автодороге до села Верхнеберезово, от села Верхнеберезово по 

асфальтированной дороге до пересечения с рекой Нежеголь у села Осиповка, далее по 

реке Нежеголь до пересечения с асфальтированной автодорогой Шебекино - Короча, по 

автодороге Шебекино - Короча до поворота на село Красная Поляна. 

Охотничьи защитные участки ООО "Охотничий комплекс "Белоречье" в следующих 

границах: 

Участок № 1 от пересечения реки Корень и административной границы Корочанского и 

Шебекинского районов до бывшего Большегородищенского лесничества, далее по 

границе кварталов № 49, № 54, № 59 и квартала № 1 Ржевского лесничества, далее от 

квартала № 1 до села Неклюдово, далее к реке Корень, далее по реке Корень до 

пересечения реки Корень и административной границы Корочанского и Шебекинского 

районов. 

Участок № 2 от хутора Веселый Большегородищенского сельского поселения 

Шебекинского района к квартальной дороге кварталов № 69, № 70 Корочанского 

лесничества и проходит вдоль границы к кварталу № 70 Корочанского лесничества, 

кварталов № 31, № 30, № 35, № 38, № 43, № 48, № 53, № 58, № 62, № 61 бывшего 

Большегородищенского лесничества, кварталов № 2, № 6 Ржевского лесничества, от 

квартала № 6 вдоль лесополосы, идущей к хутору Факовка Шебекинского района, далее к 

реке Короча, далее по берегу реки к дороге, идущей к хутору Веселый 

Большегородищенского поселения. 

 

20. Яковлевский район 

 

Охотничий защитный участок Томаровского охотхозяйства Белгородской региональной 

общественной организации "Общество охотников и рыболовов" в следующих границах: 

Участок № 1 от поселка Томаровка по асфальтированной дороге на поселок Ракитное до 

перекрестка на село Бутово, далее по асфальтированной дороге до села Бутово, от села 

Бутово по грунтовой дороге по южной окраине урочища Каменный Бугор квартала № 44, 

урочища Бычок квартала № 94 до асфальтированной дороги на село Казацкое, от села 

Казацкое по границе с заказником до поселка Томаровка. 

Участок № 2 от села Локня по северной стороне по асфальтированной дороге до села 

Мощеное. От села Мощеное по восточной стороне по грунтовой дороге до хутора 

Косовцы, от хутора Косовцы по границе с Борисовским районом до хутора Фастов. От 

хутора Фастов по грунтовой дороге до села Локня. 

Охотничий защитный участок МУП "Охотник" в следующих границах: от аэродрома села 

Сажное по асфальтированной дороге до села Сажное, далее до села Кривцово, далее до 

села Верхний Ольшанец, далее до административной границы с Корочанским районом. 

По границе Корочанского района до стыка с административной границей Белгородского 

района. Далее по границе Белгородского района до пересечения с грунтовой дорогой 

Киселево - Сабынино, затем по южной окраине села Сабынино до реки Северский Донец. 

От села Сабынино через деревянный мост по старой грунтовой дороге до восточной 

опушки урочища Липовый Лог. Далее налево за опушкой урочища Липовый Лог до 



восточной опушки урочища Монашеский Лес. Затем по лесной дороге через Монашеский 

Лес до лесничества. От лесничества по грунтовой дороге до села Гостищево, затем 

направо от села Гостищево по грунтовой дороге до аэродрома села Сажное. 

Охотничий защитный участок Ново-Александровского охотничьего хозяйства ОАО 

"Конпрок" в следующих границах: от села Березово по асфальтированной дороге до 

объездной дороги, далее по объездной дороге 300 метров в сторону города Белгорода до 

поворота на МТФ села Раково, далее вдоль посадки до МТФ села Раково. От МТФ по 

насыпанному мосту до линии электропередач и далее вдоль линии электропередач до села 

Большие Кульбаки. От села Большие Кульбаки до кургана. Далее по административной 

границе с Яковлевским районом до урочища Стрелецкая Яруга, затем по опушке урочища 

Стрелецкая Яруга до асфальтированной дороги Томаровка - Строитель. Далее по этой 

дороге в сторону поселка Строитель до поворота на село Березово. От поворота по 

грунтовой дороге до села Березово. 

Охотничий защитный участок ООО "Волейбольный клуб "Белогорье" в следующих 

границах: от поселка Яковлево по асфальтированной дороге на поселок Прохоровка, далее 

через 500 метров направо по грунтовой дороге и лесопосадке до административной 

границы с Прохоровским районом, далее по административной границе, через овраг по 

лесопосадке и грунтовой дороге до асфальтированной дороги на поселок Сажное, далее по 

асфальтированной дороге направо, до автомагистрали Москва - Симферополь до поселка 

Яковлево. 

 


